
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.01

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 241,692322,281 33.480,589

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 21,300 8.527,400

기본적 교육활동 -13,139 6.521,071

선택적 교육활동 9,086 12.038,652

인적자원 운용 -800 1.13,549

학교 일반운영 31,473 40.2129,579

학교 재무활동 0 0.0100

학생복지/교육격차 해소 32,669 31.6101,930

합계 80,589 322,281

기타수입 전년도이월금 0 0.93,000

이전수입 기타이전수입 20,155 7.122,905

이전수입 지방교육자치단체이전수입 43,359 85.1274,196

자체수입 학부모부담수입 0 1.44,625

자체수입 행정활동수입 17,075 5.517,555

합계 80,589 322,281
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.01

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

소혜지

교직원연수 2,950 3,750 -800 200 0 200

동아리활동 700 700 0 0 0 0

독서활동운영 4,100 5,400 -1,300 0 0 0

윤영훈

[국고]학생복지

운영
3,700 3,000 700 1,400 0 1,400

교과활동지원 3,870 3,870 0 0 0 0

정보교과활동 2,490 2,490 0 2,490 2,490 0

자율활동 3,100 3,100 0 0 0 0

현장체험학습활

동
3,506 17,600 -14,094 0 0 0

교무학사운영 23,150 3,150 20,000 20,000 0 20,000

[국고]정보화실

운영
1,600 300 1,300 1,300 0 1,300

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

이상일

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,706 2,606 2,100 3,951 1,851 2,100

과학교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.01

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 이상일

체육교과활동 6,205 5,250 955 4,205 3,250 955

외국어교과활동 200 200 0 0 0 0

방과후학교운영 13,966 13,966 0 13,966 13,966 0

돌봄교실운영 20,586 10,200 10,386 10,200 10,200 0

학생생활상담지

도
1,100 1,100 0 0 0 0

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

학생안전교육 50 50 0 0 0 0

행정실 하수정

교직원대체인건

비
599 599 0 599 599 0

학교급식운영 6,925 6,925 0 4,625 4,625 0

학교환경위생관

리
2,900 2,900 0 0 0 0

기타 교육격차해

소 지원
83,699 53,830 29,869 83,699 53,830 29,869

학교시설장비유

지
103,562 75,372 28,190 39,297 32,107 7,190

학교운영위원회

운영
500 500 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.11.01

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 하수정

부서기본운영 24,517 21,234 3,283 0 0 0

예비비 100 100 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 134,849 117,274 17,575

소계 322,281 241,692 80,589 322,281 241,692 80,589

합계 322,281 241,692 80,589 322,281 241,692 80,589
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 297,101 233,587 63,514

1.지방교육자치단체이전수입 274,196 230,837 43,359

1.교육비특별회계전입금수입 274,196 230,837 43,359

1.교육비특별회계전입금 274,196 230,837 43,359

1.학교운영비전입금 114,294 113,794 500
복식지원강사맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

2.목적사업비전입금 135,736 92,877 42,859
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)시설관리인건비 : 7,190,000원 * 

1교 =
7,190,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

24,740,000원 * 1교 =
24,740,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 1,576,000원 * 1교 =
1,576,000

(성립전_2추)코로나19대비방역지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)성장평가지원연수비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사연차수당 : 

1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

2,162,000원 * 1교 =
2,162,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 360,000원 * 1교 

=
360,000

3.방과후학교활동비지원금 13,966 13,966 0

4.돌봄활동운영비지원금 10,200 10,200 0

2.기타이전수입 22,905 2,750 20,155

1.기타공공이전수입 22,905 2,750 20,155

1.기타공공지원금 22,905 2,750 20,155

1.기타공공지원금 22,905 2,750 20,155 태권도도복.띠 지원 : 155,000원*1교 = 155,000

작은학교살리기지원 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.자체수입 22,180 5,105 17,075

1.학부모부담수입 4,625 4,625 0

1.수익자부담수입 4,625 4,625 0

1.급식비 4,625 4,625 0

1.급식비 4,625 4,625 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 17,555 480 17,075

1.기타행정활동수입 17,555 480 17,075

1.지난년도수입 10,416 30 10,386

1.지난년도수입 10,416 30 10,386 돌봄교실명시이월금 : 10,385,190원*1교 = 10,386,000

2.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타행정활동수입 6,739 50 6,689

1.기타행정활동수입 6,739 50 6,689
교육용저압기본요금차액환불금 : 6,689,000원

*1교 =
6,689,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 322,281 241,692 80,589
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,549 4,349 -800

1.기타 교직원보수 599 599 0

1.교직원대체인건비 599 599 0

1.[초]기간제교원인건비 599 599 0

1.기간제교원인건비 599 599 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,950 3,750 -800

1.교직원연수 2,950 3,750 -800

1.[초]직무연수 2,950 3,750 -800

1.일반수용비 920 1,750 -830 교육경비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

(성립전_2추)성장평가실행연수(연수운영

비) : 170,000원*1교 =
170,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_2추)성장평가실행연수(연수다과

비) : 30,000원*1교 =
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,930 69,261 32,669

1.급식 관리 6,925 6,925 0

1.학교급식운영 6,925 6,925 0

1.[초]급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]비조리교급식비 6,625 6,625 0

1.전출금 6,625 6,625 0

2.보건관리 7,606 5,506 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,706 2,606 2,100

1.[국고][초]학교안전공제회비 200 200 0

1.교육운영비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 10 10 0

2.[초]학생건강검사 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0

3.[초]보건실운영 4,351 2,251 2,100

1.교육운영비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 4,251 2,151 2,100
(성립전_2추)감염병확산대비비(목적)방역

물품구입 : 100,000원*1교 =
100,000

감염병확산대비비(목적)방역물품구입 : 

-1,200,000원*1교 =
-1,200,000

(성립전_2추)감염병확산대비비(목적)소독

비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

감염병확산대비비(목적)소독비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

2.학교환경위생관리 2,900 2,900 0

1.[초]먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 83,699 53,830 29,869

1.기타 교육격차해소 지원 83,699 53,830 29,869

1.[초]기타 교육격차해소 지원 83,699 53,830 29,869

1.기간제교원인건비 52,673 24,740 27,933
(성립전_2추)복식수업강사인건비지원 : 

24,740,000원*1교 =
24,740,000

(성립전_2추)복식수업강사연차수당 : 

1,031,000원*1교 =
1,031,000

(성립전_2추)복식수업강사퇴직금 : 

2,162,000원*1교 =
2,162,000

2.일반수용비 26,040 26,040 0

3.운영수당 720 360 360
(성립전_2추)복식수업수당 : 360,000원*1

교 =
360,000

4.기간제교원법정부담금 4,266 2,690 1,576
(성립전_2추)복식수업강사법정부담금 : 

1,576,000원*1교 =
1,576,000

4.학생복지 3,700 3,000 700

1.[국고]학생복지운영 3,700 3,000 700

1.[초]졸업앨범제작 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 학생앨범제작 : -700,000원*1교 = -700,000

2.[초]학생교과서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고][초]학생증제작 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*7명*1교 =
1,400,000

3.기본적 교육활동 21,071 34,210 -13,139

1.교과 활동 13,765 12,810 955
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 3,870 3,870 0

1.[초]학습준비물구입 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 6,205 5,250 955

1.[초]교과운영 6,205 5,250 955

1.기간제교원인건비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 3,455 2,500 955
(성립전_2추)도서벽지학교스포츠클럽운영

(목적)체육물품구입 : 640,000원*1교 =
640,000

(성립전_2추)도서벽지학교스포츠클럽운영

(목적)간식구입 : 160,000원*1교 =
160,000

태권도도복.띠지원 : 155,000원*1교 = 155,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.정보교과활동 2,490 2,490 0

1.[초]교과운영 2,490 2,490 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.창의적 체험활동 7,306 21,400 -14,094

1.자율활동 3,100 3,100 0

1.[초]학급교육활동경비 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,506 17,600 -14,094

1.[초]수학여행 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000 숙박비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

입장료등제경비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

식비및간식비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

차량임차료 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.[초]현장학습 3,506 9,600 -6,094

1.교육운영비 3,506 9,600 -6,094 차량임차료 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

여름물놀이체험비 : -1,194,000원*1교 = -1,194,000

교과체험활동비 : -2,400,000원*1교 = -2,400,000

식비및간식비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 38,652 29,566 9,086

1.방과후학교 운영 34,552 24,166 10,386

1.방과후학교운영 13,966 13,966 0

1.[초]특기적성교육 13,966 13,966 0

1.기간제직원인건비 12,278 12,278 0

2.교육운영비 1,688 1,688 0

2.돌봄교실운영 20,586 10,200 10,386

1.[초]돌봄교실운영 20,586 9,600 10,986

1.일반수용비 1,260 1,260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,490 3,490 0

3.교육운영비 3,415 4,550 -1,135 돌봄교실간식비(명시) : -909,000원*1교 = -909,000

교재교구비(명시) : -226,000원*1교 = -226,000

4.비품구입비 12,421 300 12,121
돌봄운영교육기자재(명시) : 12,120,190원

*1교 =
12,121,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 돌봄교실인건비(명시) : -600,000원*1교 = -600,000

2.독서활동 4,100 5,400 -1,300

1.독서활동운영 4,100 5,400 -1,300

1.[초]도서구입 3,800 3,800 0

1.도서구입비 3,800 3,800 0

2.[초]도서관운영 300 1,600 -1,300

1.교육운영비 300 1,600 -1,300 도서관운영 : -1,300,000원*1교 = -1,300,000

5.교육활동 지원 27,400 6,100 21,300

1.교무업무 운영 23,150 3,150 20,000

1.교무학사운영 23,150 3,150 20,000

1.[초]교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]교육활동홍보 20,700 700 20,000

1.교육운영비 20,700 700 20,000
작은학교살리기공공지원금 : 20,000,000원

*1교 =
20,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 2,650 2,650 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.학습지원실 운영 1,600 300 1,300

1.[국고]정보화실운영 1,600 300 1,300

1.[국고][초]학교정보화지원 1,600 300 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

1,300,000원*1교 =
1,300,000

2.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 129,579 98,106 31,473

1.학교기관 운영 24,517 21,234 3,283

1.부서기본운영 24,517 21,234 3,283

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,567 15,284 3,283

1.일반수용비 4,384 4,384 0

2.여비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 8,283 5,000 3,283 각종비품구입 : 3,283,000원*1교 = 3,283,000

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 103,562 75,372 28,190

1.학교시설장비유지 103,562 75,372 28,190

1.[초]공공요금및제세공과금 15,724 15,524 200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 6,274 6,274 0

2.상하수도료 1,040 840 200 상수도요금 : 200,000원*1교 = 200,000

3.기타공공요금 8,410 8,410 0

2.[초]연료비 785 285 500

1.연료비 785 285 500 난방용기기유류비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.[초]시설관리용역 7,744 7,744 0

1.일반수용비 7,744 7,744 0

4.[초]시설일반관리 79,309 51,819 27,490

1.무기계약직원인건비 39,297 32,107 7,190
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,190,000원*1교 =
7,190,000

2.일반수용비 40,012 19,712 20,300 시설소모품구입비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

노후건물소규모수선비 : 15,000,000원*1교

 =
15,000,000

화장실소모품구입 : 300,000원*1교 = 300,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 322,281 241,692 80,589
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